
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA POLIZIA LOCALE   
 

Istruttore redattore: Dott. Davide SIMONOTTI                    Unità Organizzativa  POLIZIA LOCALE    
Capo Servizio:  Dott. Marco BRONDOLO                             Responsabile   Dott. Marco BRONDOLO                              
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 851 del 22/07/2024  

Registro di Area n.377 del 22/07/2024 
 

 

 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE DI PASSO CARRABILE N. 20/2024 IN VIA OLIVA 

SNC.           
 

LA POSIZIONE  ORGANIZZATIVA 
DELEGATA EX ART.109 COMMA 2° D.LGS.267/2000 

 

- Vista l’istanza acquisita al protocollo comunale al numero 23109 del 15.7.2024, 
presentata da ...Omissis..., con la quale è stata richiesta l’autorizzazione 
all’esposizione del segnale di “PASSO CARRABILE” per l’accesso all’immobile di 
via Oliva snc, per l’accesso all’istituto scolastico ivi presente, per una larghezza di 
metri 5,40; 

- Considerato che in data 4.6.2024 era stata emessa l’autorizzazione di passo 
carrabile provvisorio n. 12/2024 fino al 30.4.2025, per il medesimo accesso laterale 
alla pubblica via, a seguito di richiesta dell’interessato; 

- Ritenuto quindi di dover revocare il precedente provvedimento sopra citato, in 
quanto provvisorio e sostituito dalla presente autorizzazione permanente; 

- Preso atto del titolo edilizio dichiarato dal richiedente, in forza del quale viene 
realizzato il manufatto, ossia il permesso di costruire n. 170/2022; 

- Preso atto che trattasi di passo carrabile con interruzione del marciapiede; 
- Vista l’istruttoria eseguita dal personale della Polizia locale incaricato, agli atti del 

presente procedimento, in esito alla quale non sono emersi elementi ostativi al 
rilascio di quanto richiesto; 

- Visto il D.Lgs. 30.03.2021 n, 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e la L. 15.05.1997 n. 127 “Misure 
urgenti per lo snellimento dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione 
e di controllo”; 

- Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

- Richiamato l’atto di delega prot. n. 1376 del 22.01.2013 che individua nel 
Comandante del Corpo, Dott. Marco BRONDOLO, il funzionario competente ad 
adottare ogni atto di gestione inerente il servizio di Polizia Locale; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

- Considerato che la presente autorizzazione è contemplata dagli allegati al Piano 
Triennale per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021 – 2023, 
approvato con DCG n. 46 del 16.04.2021;        

- Visti: 
Il Regolamento comunale di Polizia Urbana adottato con Delibera del C.C. n. 73 del 
25.10.2017; 
Il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con 
Delibera del C.C. n. 14 del 27.04.2021; 
La Determinazione Reg. Gen. n. 1322 del 1.12.2021 “Revisione delle condizioni 
dell’affidamento in concessione della gestione del servizio pubbliche affissioni, 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, del diritto sulle 
pubbliche affissioni, della tassa di occupazione di spazi ed aree pubbliche e della 
tassa rifiuti giornaliera, periodo 01.07.2018 – 31.12.2022”, con la quale è stata 
prorogata la scadenza del servizio sino al 31.12.2024; 
La Deliberazione della Giunta n. 42 del 27.06.2018 che ha disposto l’adeguamento 
del Regolamento Edilizia Comunale al nuovo Regolamento edilizio tipo regionale, 
approvato il nuovo testo, ai sensi dell’art. 3, comma 3° della L.R. 08.07.1999, n. 19; 
L’art. 22 del D.Lvo 285/1992 e gli artt. 44 e 46 del D.P.R. 495/1992; 
 

DETERMINA 
 

1. Di concedere al richiedente, l’autorizzazione all’esposizione del segnale di 
passo carrabile n. 20/2024 per l’accesso all’immobile di via OLIVA SNC 
(così come determinato in sede istruttoria); 

2. Di dare atto che il passo carrabile autorizzato, in base alla propria 
collocazione, appartiene alla categoria I°, non è a raso e ha una larghezza 
di metri 5,40; 

3. Che l’autorizzazione, la cui validità sarà di anni 29, con decorrenza dalla data 
del suo rilascio, salvo revoca o disdetta della stessa, è subordinata al 
pagamento della relativa tassa di occupazione, come determinata 
annualmente da parte della Giunta Comunale, e dovrà essere resa 
manifesta mediante l’apposizione del relativo “segnale di passo carrabile” 
(Fig. II Art. 120) del regolamento di esecuzione e attuazione del Codice della 
Strada, riportante in maniera visibile l’intestazione del Comune di 
Domodossola, il numero attribuito allo stesso e l’anno di attribuzione; 

 
- Per quanto non indicato nella presente autorizzazione, si rinvia a quanto previsto 

espressamente nel vigente Codice della Strada e relativo Regolamento di 
esecuzione ed attuazione, nel Regolamento edilizio e nei restanti Regolamenti 
comunali richiamati in premessa; 

- La presente autorizzazione viene rilasciata senza pregiudizio dei diritti di terzi e può 
essere revocata o modificata in qualsiasi momento per sopravvenute modifiche 
legislative e/o regolamentari, a motivo di tutela della sicurezza della circolazione 
stradale, ovvero per pubblico interesse, senza oneri per il Comune, né 
corresponsione di eventuale indennizzo al titolare della stessa; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

- Il titolare della presente autorizzazione, solleva l’Amministrazione Comunale da 
ogni responsabilità patrimoniale, civile e penale nei confronti di terzi o di altri aventi 
diritto; 

- Il mancato pagamento della tassa per l’occupazione del suolo pubblico nella misura 
e con le modalità prescritte, oltre a determinare sanzioni pecuniarie nei confronti del 
responsabile, con ristoro della somma evasa mediante procedura coattiva, sarà 
motivo di revoca della presente autorizzazione. 

 
Il presente provvedimento, comportando riflessi diretti sul bilancio dell’Ente, è 
trasmesso alla Ripartizione Finanze e sarà pubblicato all’Albo pretorio online e quindi 
raccolto nella specifica sezione del sito Web dell’Ente comunale. 
 
Copia del presente atto, sarà inviata, per i provvedimenti di loro competenza, a: 
 
- Società “TRE ESSE ITALIA S.R.L.” – Concessionaria del servizio di riscossione e 

accertamento T.O.S.A.P. – via Rosmini n. 14 – Domodossola. 
 

 
LA POSIZIONE  ORGANIZZATIVA 
DELEGATA EX ART.109 COMMA 2° D.LGS.267/2000  

 
      Dott. Marco Brondolo 
                      Firmato Digitalmente 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


